Gerais (1,8%) e Alagoas (1,9%) apresentaram os menores índices de inadimplência, sendo que a
média de inadimplência do FNE foi de 1,9% em 2021 (Tabela 52).

Tabela 52 – FNE - Saldos das aplicações e inadimplência por Estado em 2021
Estado Saldo (R$ mil) Atraso (R$ mil) Inadimplência (%)

Alagoas 2.888.782 54.817 1,9

Bahia 19.428.034 290.630 1,5

Ceará 12.823.170 316.705 2,5

Espírito Santo 1.319.090 30.743 2,3

Maranhão 9.832.085 231.515 2,4

Minas Gerais 4.859.188 87.999 1,8

Paraíba 4.267.643 71.300 1,7

Pernambuco 10.374.720 262.822 2,5

Piauí 8.614.896 127.557 1,5

Rio Grande do Norte 10.003.543 81.472 0,8

Sergipe 2.828.613 73.213 2,6

Total 87.239.764 1.628.773 1,9

Fonte: BNB - Ambiente de Controle Financeiro de Operações de Crédito.

Por Setor
Analisando-se o comportamento da inadimplência entre os setores da economia, observou-se

que Infraestrutura (0,0%), Financiamento à Exportação (0,3%) e Comércio e Serviços (2,6%) apre-
sentaram os menores índices, conforme especificado na Tabela 53.

Tabela 53 – FNE - Saldos das aplicações, saldo em atraso e inadimplência por setor em 2021

Setor
Saldo

Aplicações
(R$ mil) (1)

Aplicações
 (%) (2)

Saldo em
Atraso

(R$ mil) (3)

Inadimplência
(%) (4)

Inadimplência
do Segmento

(%) (5)

Rural 26.819.765 30,7 857.087 1,0 3,2

Agroindustrial 1.062.067 1,2 46.549 0,1 4,4

Industrial/Turismo 12.011.459 13,8 266.236 0,3 2,2

Infraestrutura 29.447.370 33,8 0 0,0 0,0

Comércio e Serviços 17.594.987 20,2 458.126 0,5 2,6

Financiamento à Exportação 304.116 0,3 775 0,0 0,3

Total 87.239.764 100,0 1.628.773 1,9 1,9

Fonte: BNB - Ambiente de Controle Financeiro de Operações de Crédito.
Notas: (1) Inclusive o saldo de recursos aplicados dos Repasses ao BNB, com base no Art. 9º-A da Lei nº 7.827/1989. (2) Percentual das aplicações
do segmento em relação ao total das aplicações. (3) Total das parcelas em atraso do segmento. (4) Percentual do saldo em atraso do segmento em
relação ao saldo total das aplicações. (5) Percentual do saldo em atraso do segmento em relação ao saldo de aplicações do segmento.

85

FNE - Relatório de Resultados e Impactos - Exercício 2021

Por porte
Os empreendimentos de grande porte apresentaram o maior volume de aplicações, R$ 38,5